Animadversiones.—Qui super hac facti specie scripsit Cónsul-
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tor, censet quidem locum esse peti tae condonationi eamque effica-
cem fore in suplendo de Ecclesiae thesauro iuxta mensuram divini 
beneplaciti, fructu Missarum non celebratarum; contendit tamen 
conditionem sine qua non petitae concessionis eam esse, ut aliquis 
christifidelis v ia toropus quodam bonum, quamvis non proport iona-
tum, ad hanc intentionem peragat; hoc autem bonum opus oppor-
tune const i tuetur—ex Consultoris sententia—etiam in unius Missae 
celebratione. Quapropte r precibus Episcopi oratoris respondendum 
proponit iuxta hanc formulam: «Quatenus non desit sacerdos qui 
paratus sit ex charitate unam Missam applicare pro oneribus a de -
functo relictis, sacra Congregatio Concílii, peracta illius celebratio
ne, rel iquarum Missarum defectum supplet de thesauro Ecclesiae: 
secus nihil aliud superest , nisi ut oretur pro defuncto». 

Huiusmodi conclusionem idem Consultor hisce rat ionum rao-
mentis fulcit. 

In primis dubium non est posse a R. P. generat im Missarum 
condonationem concedí, quod dilucide ostendit, cum communi , 
Pasqualigo, De Sacrif. Nov. legis, II, q. 115*1 ubi scribit: «Dicen-
»dum est, Summum Pontificem posse supplere fructum plurium 
»sacrificiorum per dispensátionem meritorum Christi, quae sunt in 
»thesauro Ecclesiae Pro quo supponendum est tamquam cer tum, 
»adesse in Ecclesia thesaurum in quo recóndita sunt merita et sa-
»tisfactiones Christi, ut t radunt communiter Theologi», quorum 
plurimos allegat, post S. Thom , SuppLr<\. 25, a. I, «et desumitur 
»ex Clem. VI in extrav. Unigenitum. de poenit. et remis. ibi: quem 
»quidem thesaurum, non in sudario repositum, non in agro abscon-
tditum, sed per Beatum Petrum coeli clavigerum eiusque successo-
»res, suos in terris Viccarios, commissis jidelibus salubriter dispen-
zsandum. Hinc autem desumitur ratio: Fructus sacrificii consistit in 
»propitiatione, impetrat ione et satisfactione, ut constat ex Conc. 
»Trid., sess. X X I I , can. 3, de sacr. Miss. Rursus sacrificium non 
»causat hos effectus seu fructus, nisi quatenus applicat virtutem et 
» fructum sacrificii Crucis, ut desumitur ex eodem C o n c , sess. XXII , 
»cap. I, de sacr. Miss. Cum ergo fructus sacrificii Missae consistat 
»in applicatione virtutis sacrificii Crucis, et possit Summus Pontifex 
»hanc virtutem applicare, siquidem est reposita in thesauro Eccle-
»siae, cum sit fundata in meritis et satisfactionibus Christi, et ipse 
»sit dispensator eiusdem thesauri, poterit mediante aplicatione vir
t u t i s sacrificii Crucis supplere fructum plurium sacrificiorum». 
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Stante hac doctrina, quod videlicet íacta applicatione thesauri 

Ecclesiae per R. P., supleatur fructus sacrificii Missae, etiam sequi-
tur post eamdem factam applicationem relevari ab onere celebrandi 
quicumque ad hoc tenebatur, dummodo Missae non fuerint institu-
tae ob commodidatem populi, vel ob cultum Ecclesiae, vel ob ali-
quem huiusmodi finem, ita ut, quod principaliter intenditur non sit 
fructus sacrificii, sed ipsa actio celebrandi, quae suppleri non po-
test. Etenim, seclusa hac hypothesi, quum ordinario qui dant ele-
emosynam non intendant nisi fructum sacrificii, dum Pontifex sup-
plet de thesauro Ecclesiae fructum Missarum, commendantes per-
cipiunt aequalen fructum ceu perciperent si celebrarentur omnes 
Missae commendatae. «Ergo nullum praeiudicium patiuntur, et obli-
»gatus celebrare censetur solvere totum id , ad quod in lavorem 
»commendantium Missas se obligavit, non secus ac si obligatus sol-
»vere totum id , ad quod in íavorem commendantium Missas se 
¿obligavit, non secus ac si obligatus solvere decem áureos, solveret 
»unam monetam quae decem aureis aequipolleret». (Pasqualigo, 
I , c , q. I I 5 2 ) . 

Itaque absolutionis seu condonationis Missarum dúplex conside
ran potest effectus, alter immediatus', in supplendo, per applicatio
nem virtutis sacrificii Crucis, quae in thesauro Ecclesiae praecipue 
spectatur et continetur, fructus celebrationis Missarum commenda-
tarum; alter mediatus (qui nempe per praecedentem obtinetur), in 
relevando sacerdotem oneratum ab ulteriori obligatione conscien-
tiae pro Missis nondum celebratis. Manifestatum autem est hunc 
alterum effectum mediatum obtineri non posse, si sacerdos onera-
tus iam defunctus sit, quando de absolutione concedenda agitur; 
tune enim iustum Dei iudicium cum eo completum est, nec potest 
anima illius iuvari nisi per modum suífragii: atque in hunc sensum 
saepius Apostólica Sedes petitionibus id genus rescribere consue-
vit: Oretur pro defuncto. Attamen alter effectus, seu immediatus, 
hac ipsa de causa quod ab altero non dependet, sed potius e con
verso, adhuc obtineri posse videtur, ñeque spernendus est quum 
immo magni momenti sit, pias oblatorum intentiones, sive ad vivo-
rum utilitatem sive ad defunctorum suffragium pertingant, non de
fraudan. 

Quarendum igitur, ait Consultor, sub qua conditione valeat R. 
P., thesauri Ecclesiae solus dispensator, i l lum reserare ut ex eo v 

urgente necessitate, suppleantur fructus omnes a commendantibus 
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Missas intenti, quamvis sine actuali Missarum celebratione. A d rem 
animadvertit huiusmodi gratiam condonationis, supplente Sanctita-
te Sua de Ecclesiae thesauro, esse in genere indulgentiarum, hac 
una posita differentia, quod in indulgentiis applicantur dumtaxat 
satisfactiones Christi ac Sanctorum, quarum virtute poena tempora-
lis peccati remititur, dum in condonatione Missarum applicatur 
virtus ipsa sacrificii Crucis, cum fructibus inde consequentibus 
(quatenus hominibus sunt applicabiles ac pro mensura divini bene-
placiti), atque exinde supplentur fructus ex actuali Missarum cele
bratione percipiendi. Haec tamen differentia non impedit, iuxta 
Consultorem, quominus gratia condonationis iisdem subsit conditio-
nibus, sub quibus fit indulgentiarum concessio: has vero conditiones 
ex D. Thoma recenset, qui docet: «dicendum quod indulgentiae 
»simpliciter tantum valent quantum praedicantur, dummodo ex 
aparte dantis sit auctoritas, ex parte recipientis charitas, et ex par-
ate causae pie tas» (SuppL, q. X X V , art. 2). Communis autem doc
trina est, piesatem ex parte causae id designare, quod intercedat 
ex parte illius, cui concessio fit, aliqua satisfactio, seu opus bonum 
sive meritorium, cui meritum satisfactionum Christi et Sanctorum 
applicari valeat: hinc est quod concessio indulgentiarum ordinario 
non fit, nisi iniunctu aliquo opere pió peragendo, ac etiam in i n 
dulgentiis quae in articulo mortis S. P. aliquando impertit, spectan-
tur saltem opera bona quae moriturus in vita peregit. Hanc quoque 
causam pietatis—censet Consultor—similiter intercederé deberé, 
ut gratiae condonationis Missarum locus fiat; hoc est requiri putat, 
tamquam praeviam necessariam conditionem, ut aliquis christifide-
lis viator opus quoddam bonum peragat, seu ponat, cui applicari 
valeant merita et satisfactiones Christi quae sunt in thesauro Eccle
siae hominibus applicabilia, adeo ut fructus Sacrorum omissorum 
aequipollenter obtineri queat. 

Hoc autem opus bonum, quum, prout patet ex dictis non secus 
ac in ceteris indulgentiae formis sit tantum modo causa motiva, non 
effectiva, minime requiritur proportionatum ad condonationis effec-
tum: ut praeclare docet Angelicus: «Non enim causa remissionis 
»effectiva est vel devotio vel labor vel datum recipientis indulgen-
»tiam, aut causa pro qua datur indulgentia; unde non oportet ad 
»aliquid horum proportionare quantitatem remissionis, sed ad me-
»rita Ecclesiae, quae semper superabundant» (SuppL, q. 25, art. 2 
in corp.) Ac praeterea: «Causa motiva non requiritur ad hoc quod 
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»secundum eam mensurari debeat remissio poenae, sed ad hoc quod 
»intentio il lorum, quorum merita communicantur, ad istum perve-
»nire possit» (SuppL, q. 25, art. 2, ad 5). Hinc est, iuxta Consul-
torem, ut opus bonum quod necessario requiritur peragendum, 
quasi causa motiva petitae condonationis, qualiscumque fuerit nu-
merus Missarum supplendarum, constituí possit vel in una Missa; 
per communicationem enim virtutis Sacrificii Crucis, quae est in 
thesauro Ecclesiae, augescet fructus huius Missae, ita ut pertingat 
ad valorem plurium quae neglectae íuerunt. 

Hucusque votum Consultoris. 
Ex officio, praxim S. C. quod spectat, recolebatur, post Lucidi , 

De Visit. Ss. Liminum, vol. I I , § V I I I , art. 5, n. 80 ss., hanc quoque 
S. C. C , etiamsi supremam a Summo Pontífice hac in re facultatem 
obtineat, in examine petitarum absolutionum Missarum nonnullas 
pro constante disciplina normas adoptasse, quas idem scriptor, L u 
cidi, hisce complectitur: «Absolutio pro prseteritis omissionibus re-
»missionem et condonationem praesefert a persolvendo eo, quod iu-
»re debetur. Iamvero huiusmodi indulgentiam adhiberi vetant decre-
»ta de celebr. Missar., § 25, insuper, nisi ex rationabili causa seu 
»aequa commiseratione. Quinimo si quis, sub malitiosa vel irrationa-
»bili spe absolutionis huiusmodi consequendae Missarum celebratio-
»nem omittere praesumpserit, diserte in iisdem decretis declaratur, 
»hoc in casu, gratiam nullimode suffragari, et huiusmodi spes, utpo-
»te irrationabilis et illicita, damnatur ac reprobatur. 

»Quapropter S. C. Concilii, tune solum absolutionem pro praete-
»ritis omissionibus impertiri consuevit, cum dilucide pateat absque 
»culpa Missas celebratas non fuisse, nec ceteroquin tantus supersit 
»reditus, ut omissionibus praeteritis suppleri valeat...; namque bona 
»fides plurimum semper valuit, ut Missarum absolutio a S. C. 
»concederetur». Al iter vero sese gerit S. C. «quandocumque cons-
»titerit, reditus adhuc satis esse oneribus sustinendis, adeoque hoc 
»in casu omissiones quamprimum suppleri praescribit.